gna peccata commisit et dixit se pe-
 nitere: sed non posse aliquam duram
 penitentiam facere: animet eum
 ad hoc confessor: et ostendendo gra-
 uitatem peccatorum: et per consequens
 penitentiam et penam sibi pro hoc de-
 bitam: et sic tandem iniungat ei
 penitentiam quam libenter suscipiat.
 Et si sacerdos non potest gaude-
 re de omni modo purgatione et
 saltem gaudeat quod liberatum a
 gehena transmittit ad pur-
 gatorium. ¶ Itaque ut dicit hoc
 confessor nullo modo debet per-
 mittere peccatores desperatum a
 se recedere. ar. xxvj. q. vj. c. p.
 s byter: sed potius imponat ei unum
 pater noster. vel aliud leue: et
 alia bona que fecerit vel mala
 que tolerauit sint ei in penitentiam
 loco. tho. in hoc. ¶ Hoc tamen sa-
 ne intellige. videlicet si ipsum
 alias penitet: et dicit se paratum
 facere quod debet: sed hoc onus peni-
 tentie sufferre non posse: tunc
 propter hoc quantumque deliquit
 rit non debet dimitti sine absolu-
 tione. ne se desperet. Sed si di-
 cit se non posse dimittere odium
 vel caste viuere: vel alienum non
 velle restituere: vel artem di-
 mittere quam sine mortali pec-
 cato exercere non potest: vel aliud
 homini cum possit: nullo modo debet

absolutum secundum Tho. De. de pal-
 et Alb. quod ut dicit Grego. c. xj.
 q. iij. c. ¶ Sic vera est absolutio
 sacerdotis: cum interni sequitur
 arbitrius iudicis. i. dei. qui nunquam
 absoluit impenitentem. d. pe. di. j.
 c. Perfecta. §. nemine. Sa-
 cerdos autem nullam debet com-
 mittere falsitatem in sacramen-
 tis veritatis. Unde de pe. d. v.
 ca. fratres. fratres nostros ad-
 monemus: ut falsis penitentis
 animas laicorum decipi non pa-
 tiantur. falsas penitentias dicimus:
 cum sic agitur de uno: ut non re-
 cedat ab altero. ¶ Verum et si
 talis peccatum purum vult profiteri
 debet audiri eius confessio: ut di-
 citur et de pe. et re. ca. quod quidam.
 et sic aliquid debet iniungi: non tamen
 absolucendo eum: sed ei declarando
 quod propter hoc non est absolutus:
 sed tamen satisfacet precepto ecclesie
 sic annualis confessionis fructus:
 et hortetur eum quod faciat omne
 bonum quod potest: ut deus cor eius
 illustret ad penitentiam. ut dicitur de
 pe. di. v. c. falsas. et sic non est
 dimittendus sine confessione ne
 desperet. Quod si instet pro ab-
 solutione: ostendendo scandalum
 et desperationem: si non ab-
 soluat: nullo modo debet ei assen-
 tire. Licet tamen ei declara-

re: q̄ fieri nō potest: nec iuu-
ret euz. ¶ Et si permanet in
scandalo: nō est curandus: qz
est scandalū phariseoz. xj. q.
ij. ca. Inter verba.

¶ Qualiter se habere debeat
confessor penitentias iniun-
gendo penitentibus.

In imponēdo penitentias:
ne vilescat auctoritas ec-
clesie: arbitretur confessor: et
ne potestas clauū contemna-
tur. de pe. di. j. c. Multiplex.
¶ Sunt qui arbitrantur. l. di.
ca. Absit. et ca. Si quis pre-
postera. Minus malū est si
pur cōtingat errare: q̄ erraret
dādo nimis paruas: q̄ nimis
magnā. vt dicit Chryso. xxvj
q. vii. c. alligāt: qz vt ibi dicit
¶ Meli⁹ est deo reddere rōnē
de nimia misericordia: q̄ d̄ ni-
mia seueritate. Si. n. benig-
nus est deus: vt qd̄ sacerdos
vult esse austerus. ¶ Exēplū
habem⁹ a xp̄o vt dicit Ray.
qui nulli vnq̄ grauē iposuit
pniam: s̄ dixit. Uade et am-
plius noli peccare: et ad hoc
maxime d̄ attendere cōfessor
excidere ab eo casus et occa-
siones pctōz: puta si puer-
tio eius cū aliquo vel aliqua
est occasio ei alicui⁹ ruine: d̄

imponere sibi: q̄ dimittat si
pōt. et h̄mōi. de pe. di. ij. c. sa-
tisfactio. Aliqñ iponere pōt
ei loci mutationem: qui ei est
ad scandalum: si fieri potest.
di. lxxj. cap. valet. Aliquan-
do tamen res sic se habent q̄
fieri non potest.

¶ Contraria penitentia debz
imponi delicto.

Tem iponēda est penitē-
tia tria ad malum quod
cōmisit s̄m Ray. Videlicet
supbo opera humilia. guloso
ieiuniū. auaro elemosinā: et
h̄mōi. qz tria contrarijs cu-
rant. de pe. di. ij. c. ij. Qd̄ in-
tellige si creditur illū velle et
posse persicere. ¶ Hoc. n. est ad
bñ esse: iponere magis istā q̄
illā. ¶ Itē si est negligēs ad
audiendū verbū dei: sibi pōt
inungere s̄m Jo. q̄ audiat
certum numerum predicati-
onuz. D̄ tñ cauere confessor
ne det talem pniam: per quā
fiat alteri p̄iudiciū: puta si ser-
uo inūgatur pegrinatio vel
ieiuniū prostrum: ita q̄ eius
dñs reciperet detrimētuz de
seruitio suo. si etiā iponeret
vt ori vt daret multas elimo-
sinas: dabit de bonis vni si p̄-
asrenalia non habet.

¶ Item pro peccato occulto non est manifesta poenitentia iniungenda. scilicet talis ut possit inde orti aliqua suspitio peccati commisi.

¶ Item nota secundum Joannem an. super de. dudum. de sepul. super verbo audire: quod poenitentia debet sacerdos imponere poenitentiam quam facere ab solutione a peccatis: quod probat ex ipso textu clemens. que prius loquitur de poenitentia iniungenda: postea de ab solutione. tunc etiam ex ratione probat: quod cum ab solutio sit completivus et forma in poenitentia: prius debet esse satisfactio que est ut pars materialis poenitentie: saltem in proposito actuali: ut expressa satisfactio que debet imponi per sacerdotem acceptet eam penitens sicut confessus est et doluit. et inde sequitur ab solutio. **¶** Sed prius dicitur esse de censu. c. finali. ubi dicitur quod archiepiscopi possunt in visitatione ab solvere: et poenitentias imponere ergo de necessitate non procedit. Quia tamen contra sit prius: ut. scilicet prius ab solvat et postea iniungatur poenitentia: quodcumque fiat vel ante vel post sufficit. Presupponit. n. confessor illi habere propositum faciendi quod sibi iniunget cum ipse peniteat. **¶** Secundum Joannem si penitentem absol-

vis: cuius generalem confessionem non audisti ab solvas enim et a penitentibus oblatis: iniunctis ab alijs sacerdotibus. Et si aliqua poenitentia iniunctarum memor sit quod non impleverit eas: si iudicaveris expediens committes eas: nisi eum in casu quo non posses ab solvere. **¶** De permutatione poenitentie habes in iii. pre. summe ti. xiiij. c. xvij. et xix. ubi est multa de satisfactioe. **¶** Memorabile dicitur penitentia circa penitentiam sciendam.

¶ Autem est etiam sibi declarare et promittere quod si aliqua die ex oblivione vel negligentia dimitteret penitentiam impositam: puta ieiunium vel orationes et huiusmodi: quod possit alia die remittere. **¶** Et sic per. de palu. in. iii. di. r. q. ii. ar. ii. r. iii. consulendum est divitibus et nobilibus: quod querant participationem bonorum que fiunt in religionibus: in quibus sunt et plures penalitates quam alibi: et magis deo accepte. et quod in poenitentia imponatur eis quod non solum bona que faciet per seipos: sed etiam que per alios procurabunt: et ab alijs: et omnia quorum specialiter sunt participes. **¶** Dicit etiam per. de pa. in

inij. di. xx. q. ij. ar. j. qd dicitur cōfessor cū minorēz pñiam debito imponit: innotescere ei q illa pñia sibi imposita nō est digna: ne decipiat putans sufficere: s̄ q dberet pro quolibz mortali septēnem agere penitentiā: quā si hic nō pficiet: in purgatorio luet. Si tñ per illam declarationem crederet euz incidere in desperationēz non debet sibi hoc dicere.

¶ Quid sciendū qñ penitens nō cōfiteat peccatū aliqd mortale qd cōfessor scit esse in eo.

De cōfiteute autē qui nō cōfiteatur aliquod mortale: quod nouit de eo cōfessor: ex eo q non reputat illō peccatum: dicit Boss. in quolibet. ix. q si est certus illud eē mortale: tūc quicumqz cōfessor dicit ei facere conscientia de eo: cū cōfessor ordinet ad utilitatem ei: sed utilitas eius est q sciat statū suuz: nec dicit eum absolueret: s̄ reputare eū indignū z indispositū ad recipiendum absolutionē: duz m. met in tali statu. **¶** Sed si dubiū est utrū sit mortale: z opiniones doctorū sunt diuersē. vbi dicitur utrū sit licitum emere redditus ad vitā: tūc aut con-

fessor est ordinarius ei: ita q tenet cōfessionē eius audire: z tunc si sit opinionis illi q illud nō sit peccatum: debet eū absolueret simpliciter. Si autē credit q sit peccatum: dicit ei facere conscientia: q cōfiteas se diligēter informet de illo facto utrū sit peccatū. Sed dato q ille nō vellet recognoscere illud eē peccatū: nihilominus ex quo est ordinarius tenetur euz absolueret: nec dicit eū reputare inhabilem ad absolutionē: qz hoc ex errore z nō proterua opinione procedit. **¶** Ordinarius autē absoluedo debet sequi cōmune iudiciū ecclesie non suū. Si autē sit cōfessor delegatus: qui in nullo tenet cōfiteati: nisi velit: si credit illō eē mortale non dicit eū absolueret qz ex mera voluntate depēdet ut absoluat vel dimittat. Debet. n. sequi propriū iudiciū in absoluedo: z peccaret si absolueret. **¶** Nec Boss.

¶ Sacerdos dicitur soluere vel ligare tripliciter: z dō modo z forma absoluedi. s. vj.

¶ Ora tandem secundum Ray. q sacerdos dicitur soluere vel ligare tripliciter. **¶** Uno modo per ostensionē

Id est ostendēdo solutum vel ligatus. Dico ligatus cū non absoluit. Licet. n. sit peccator per contritionē a deo absolutus. tñ in facie ecclesie adhuc manet ligatus. et sic intelligit. c. Multiplex. §. quātuilibet. d. pe. d. j. Alio modo ligat sacerdos dando penam ad quam obligat peccatōrē: et soluit eū quā de penā sibi debita dimittit: vel per eam purgatus ad sc̄ra admittit. de pe. dist. j. c. multiplex. Tertio modo per excōmunicatōnē et absolutōnē ab ea. ij. q. j. c. nemo. Tñ sit s̄z De. absolutio a peccatis realiter: per ministeriū sacerdotis: nō quidē principalr et auctoritative: qz hoc est propriū dei: de pe. di. j. c. Multiplex. §. vbi nec solū ostēsiue: qz et hoc faciēbant sc̄ra veteris legis sive testamēti: nec solū de peccatiue: qz sic magis absolueret bonus laicus: q̄ malus clericus: nec solū per contritionem confitētis: qz tunc nūq̄ q̄s conficeret ibi de attrito contritus. Sed opatur instrumentaliter absolutio ad remissionē: disponēdo ad gr̄as: et nisi ponatur obstaculum: sit de attrito contritū: et iam contritio adauget

gratiā. // Nec pe. de pa. cui con cor. Tho. m. iij. d. xvij. q. iij. ar. v. ad primū. et sit hoc virtute clauis que d̄fir plures in effectus: qz vna est potēs discernēdi: alia diffinēdi. Una tñ est essentialr. s. potēs iudicādi in foro aīe collata a deo: et in anima impressa indelebiliter: per susceptionem sacerdotij. // Nec De. s̄m vero Ray. nota qz triplex est iudiciū. s. dei petri: et celi. In primo absoluitur peccatōr per contritionē. In secundo. s. iudicio petri id est confessōis per absolutiōem si tñ prius sit absolutus a deo salte ordine: alioq̄ nō. Unde dicit. xxiij. q. j. ca. manet. Manet Petri privilegium: qm̄ ex equitate fert iudiciū. In tertio. i. iudicio celi. i. curie celestis absoluit per ap probationē. de pe. di. j. nūq̄ caym. Alio modo et alijs verbis dicit triplex iudiciū. Primū dei. Scdm̄ petri in ecclesia militanti. Tertium sursum in ecclesia triumphanti. Primum est quo deus m̄s dat animā in contritōe: et hoc precedit reliqua duo. scilicet tempore: dignitate et effectu. Est enī ille q̄ claudit et nemo

aperit et nemo claudit. ¶ **S**e-
cundū qđ sequitur post illud est
iudiciū sacerdotis qui auctori-
tate clauū ligat vel soluit eo
mō: quō paulo ante dictū est.

¶ **T**ertū qđ sequitur: est iudi-
ciū approbationis. s. celestis
curie et angelorū. ¶ **N**ota ē
fm De. de pa. in. iij. di. xvij
q. j. ar. j. qđ est triplex clauis
regni celorū.

¶ **P**rima est au-
toritatis: et hāc habet solus
deus: qđ cum clauis sit pote-
stas aperiendi celū: et deus qđ
solus principaliter pōt remit-
tere peccata quibus celū clau-
ditur: et gratiam infundere:
qua aperitur: ideo habet hāc
ipse solus.

¶ **S**ecunda est ex-
cellentie. Hanc habet solus
christus in quātū homo. Ipse
enim merito passionis aperu-
it celū: tollēs impedimētum
nature: qđ nullus tollere po-
tuit. ¶ **T**ertia est clauis mini-
sterialis: hāc hñt sacerdotes
qui ministerialiter et dispositi-
ue agunt ad ammōtionē ob-
staali. i. vectis seu pcti: et apti-
onem idest collationē gratie.

¶ **C**lauis aut ministerial' est
duplex: vna dicit ordinis: alia
iurisdictionis: et forte sunt rea-
liter distincte: qđ licet clauis

iurisdictionis nō sit aliqd rea-
le: tñ clauis ordinis est aliqd
reale et indelebile. et clauē or-
dinis hēt oīs sacerdos: s. cla-
uē iurisdictionis nō hēt nisi ha-
beat subditus: vñ et curat' nō
sacerdos hēt clauē iurisdictionis:
et nō clauē ordinis. Itē cla-
uis ē duplex. s. clauis sciētice
clauis potētie: vna tñ ē enāli.
¶ **F**orma verborum absolue-
di penitentem.

¶ **D**icit De. de paln. distin-
cti. q. ij. arti. ij. it. iij. qđ
homo qui ignorat vtrum vn-
qđ fecerit vnā pfectā confessi-
onē: expedit qđ in oī cōfessione
sacramentali: post oīa sua pec-
cata spāliter enumerata sequi-
tur generalis clausula. s. de oī-
b' alijs mortalib' et venialib'
cōfessis et nō cōfessis: ac obli-
tis dico meā culpā. et sic sequi-
tur absolutio: et sic valebit ad
remissionē culpe et pene: etiā
mortalis et scite ac etiā obli-
te: ad quā tamē non tenebat
alias in special' confiteri ite-
rū qđ. s. sufficiēter pfectus est

¶ **D**e forma et vi verborum:
que requirunt in absolute.

¶ **O**ma aut absolutōis
s. s. thō. i opus. i tracta-
tu de forā absolutōis

est hec: quantū ad substantiā. Absoluo te. et consuevit addi ego et a peccatis tuis: et si nō dicere subintelligeret: qz. n. i. sacramētis verba hnt efficaciam ex institutione diuina. Tenenda sunt determinata verba: consonantia institutioni diuine: dicenti. Quocūqz solueritis. et cetera. Ista verba conueniunt: ego te absoluo. Idē Inno. et Host. et meli⁹ addit fm Pe. d. pa. i. liij. d. xxj. q. ij. ar. ij. ab oibus peccatis tuis. q̄ dicere a peccatis tuis confessis: et oblitis et melius dicit ab oibus peccatis que confessus in generali vel spali de quibus intendis.

De ista et alijs formis diuersis absolutionis ab excommunicatione et peccatis: dicit infra in fine interrogatorij. Solet autē papa aliquā tātā facere gratiā quibusdā. vt ab oibus censuris et penis simpliciter iuris: et ab hoīe latis possint absolui in foro saltē psciētie: et tūc p̄cessor pōt ista formam: quā a curia romana habui et usus suus.

Forma absolutionis ab omnibus censuris et penis: tan a iure q̄ ab homine latis.

De plenitudine potestatis apostolicę: cui⁹ aucto-

ritatem pro presenti gero: absoluo te ab oibus cenuris ecclēsiasticis: sententijs et vinculis excommunicationū: suspensionū et interdictionū: rā ab hoīe q̄ a iure latis. necnō ab oib⁹ negligentijs et defectib⁹ commissis in sacramētorū administratiōe officijs et actib⁹ tuis: vel noīe tuo factis: supplendo d̄ solita apl̄ ce sedis clemētia: oēs defectus corūdē. Absoluo et oēs maculā infamie et inhabilitatis vnde cūqz dētrā. dispēsoqz tecū sup omni irregularitate simonia i ordine et beneficio: actiue. vl̄ passiuē: quocūqz occasione vel cā: et circa te in collatione ordinū et alioꝝ sacramētorum: dēctis seu commissis. Restituo te et habilito te ad statū: tamā honore et executionem officioꝝ ecclesiasticorū quocūqz: ac ad omnes gradus dignitatum et honoꝝ. ad bñficia ecclesiastica habita et habēda: et tibi de his que habes de nouo. p̄uideo: relaxando tibi fruct⁹. quos male pepisti: seu lesa p̄ciētia ex cōsuetudine ac alia que in ludo ex successione: ac alias ad te supuenerūt: que subiacēt restitutioni vage i forma plenissima. In

nomine patris et filii et spiritus sancti amen. ¶ Si autem aliquis dubitat: an pro istis specialis exigat forma absoluendi necessaria: qui a sede apostolica habet privilegium: quod in articulo mortis durat: semel possint absolui et habere plenam remissionem omnium suorum peccaminum: id est a culpa et a pena: ut alij exprimitur respondetur: sed quod a magistris tan in concilio constantiensi: quod basilienensi dictum fuit quod non sed sufficit quod ea omnia et singula faciat: pro quibus prefata indulgentia datur: prout in bullis vel privilegiis taliter exprimitur. ¶ Nec puret aliquis quod quoniam in articulo mortis fuit semel absolutus plenarie: et usus est semel illo privilegio: quod postea in alio articulo mortis uti illo iterum valeat: nisi papa latiore auctoritatem daret quam datur: quoniam ponit quod in articulo mortis durat semel. et ita responsus est in concilio constantiensi a clarissimis viris pluribus de hoc requisitis. Nec mirum: quod privilegium de indulgentiis tantum valet cui datur: quantum sonat: non autem extendi debet ultra. ¶ Quid sciendum quando confessor absoluit penitentem de

quo non debuit.

Sed quid de confessor: e qui absoluit confitentem de quo non debuit: aut ex ignorantia vel verecundia: vel festinatione: vel huiusmodi. et confessor postea experitur se errasse nunquid tenetur confitenti hoc dicere. Respondetur secundum omnes: quod confessus excusatus est: et coram deo absolutus interim quod nesciat: sed confessor non. Quid ergo faciet. Collatio facta fuit de hoc cum multis notabilibus doctoribus theologie in concilio basilienensi. Nam quidam dixerunt quod confessor debet auctoritate sua superio: impetrare absoluendi eum: et si sine magno scandalo fieri potest vocare non absolutam: et sibi dicere ac eum absolueret post auditam confessionem. ¶ Vel si magnum scandalum timeret: absoluat eum absentem: si ab ultima confessione adhuc speratur esse in gratia. Adhuc autem et alijs placuit: si notabile scandalum timeret: summo sacerdoti deo committat. et solam condignam penitentiam pro eius negligentia peragat confessor: presertim quando multitudo sic est neglecta: vel multi eorum distant a loco ubi est confessor.

Quid de confessore qui nō intelligit penitentem.

Quid etiam sciendū est de eo qui confitetur et cōfessor: non intelligit eū: aut ex dormitione: aut ex imperitia lingue: vel distractiōe nimia mentis vel simili causa. Respondet Jo. de barthebergis antiquus doctor in quolibet. suis. Sacramentalis absolutio preexigit confessionē. Omnis vero confessio importat reuelationē: que nō potest esse sine relatione vni⁹ et pceptione alteri⁹. Cum ergo alter⁹ istorū deficiat. s. pceptio sacerdotis: in p̄fato casu de illo pctō non credo esse confessionē: et p cōsequens nec impendit absolutiōnē. Nec ille. Sed illud videtur debere intelligi: vbi obaudita sunt pctā graua: q̄ sunt de necessitate salutis p̄fitēda nō de alijs que cadūt sub cōfiliō vt venialia: et vbi talia mortalia obaudiunt raro ab eo q̄ alias nescit psonā. Debet ergo p̄fessor facere iterare ea q̄ ex somno nō intellexit. **Q**uā penitēs teneat iterare penitentias ei iniunctā in peccato mortali factam: in toto vel in parte. et an dicta p̄nia taliter

facta ei valeat in foro militantis ecclesie. §. viij.

Utrum vero penitentias seu satisfactiōnem impositam per absolutiōnem debitam in pctō mortali factam: vel in toto vel in parte teneatur hō iterare. Sup hoc sunt varie opinionēs. In hoc tamen oēs cōcordant: q̄ satisfactiō facta in mortali nō valet sicut nec alia opa facta in mortali valent in foro dei ad tollendum vel minuendū debitum pene pro pctis ad q̄ ordinat oīs satisfactiō: q̄ cū nō sit in amicitia cū deo: non potest esse acceptū tale opus ipi deo: sic factū. Sed vtrū valeat in foro ecclesie militantis: ita q̄ nō teneatur eas iterare. In hoc est varietas opinionū. Aliqui dicūt q̄ tenetur iterare: q̄ cū non potuerit satisfacere deo: nec et potuit satisfacere sacerdoti: qui in psona dei illud sibi iniunxit. Sed De. tarā. et Jo. peri. videntur simpliciter dicere sine distinctione: q̄ talis non tenet iterare tales satisfactiōnes q̄ satisfecit in foro ecclesie militantis: in quodate sunt: et vbi nō iudicatur de dispositione interiori. Joē

videtur sentire. Tunc. i spe-
culo historiali li. ix. r. d. An-
bal in. iij. ¶ Et pro ista opini-
one vñ satisfacere iposito se-
ptēns penitētie: que r̄gulari-
ter fiebat pro quolibet mor-
tali āriq̄us. vt xxij. q. j. c. p̄di-
cādū. Et vñ simile est q̄ i tan-
to iteruallo aliq̄d mortale cō-
mittebāt. vñ si opo: tuisse ite-
rare fuisset laqueū imponere
animabus. ¶ Tho. vero cum
Alb. i. iij. distinguūt de satis-
factionib⁹ in q̄b⁹ remanet ali-
quis effect⁹ in satisficientib⁹:
etiā postq̄ act⁹ satisfactionis
trāsijt: vt ex ieiunio remanet
corporis maceratio: vel debi-
litas: r̄ ex elemosina substā-
tie d̄minutio: r̄ tales satisfa-
ctiones in pctō nō opz itera-
re: qz q̄rtuz ad illud qd ex eis
remanet: per p̄niam sequētē
accepte sunt. Alie vero satis-
factiones sunt: que nō relin-
quunt effectū in satisficiente
postq̄ trāsijt act⁹ sicut in ora-
tione r̄ h̄mōi. Actus. n. iteri-
or qui tollit: transit nullo mō
v̄uificat: vnde opz q̄ tales sa-
tiffactiones iterent. Landerz
opinionez tenet De. de pa. i
iij. di. xv. q. j. ar. iij. magis de-
clarans. Dicit. n. q̄ in satisfi-

tionib⁹ habentib⁹ effectū de-
relictū post opus: vt elemosy-
na priuationē eris. ieiunium
corporis debilitationē r̄ hu-
iusmodi: si postea peniteat et
perseueret sicut baptismalis
character hēt effectū recedē-
te fictione: sic r̄ istud d̄relictū
ex sacramēto qd operatur ex
ope operato: incipit valere ex
sequēti ei⁹ approbatione r̄ sa-
cerdotis ratihabitiōe: cū illū
vere penitet: r̄ nō ex simplici
v̄uificatione: quia opus ope-
rans mortuū nūq̄ v̄uificat.
r̄ sic illa p̄niam satisficit: nō sō-
lum in foro ecclesie: sed et in
foro dei q̄rtuz ad illud d̄reli-
ctū: vt nō oporteat iterare si-
cut ieiunium: elemosina r̄ hu-
iusmodi. Sed si nō h̄nt effe-
ctum d̄relictuz vt oīo: talis
p̄niam fetā in mortali nullo mo-
do satisficit: qn̄ hic vel alibi
oporteat satisficere. qd vñ in-
telligenduz in foro dei: qz nec
rōe ip̄i⁹ opis cū faciat: nec ra-
tiōe d̄relicti cū postea penitet
euz cū nō hēat effectū d̄reli-
ctū: s̄ i foro ecclesie satisficit:
qz nō est necesse eā iterare si
vult eē i statu salutis: postea
penitēdo: sicut necesse hēbat
iplam implere cū fuit sibi im-

posita. ¶ Unde idem pe. dicit paulo superius: quod quoniam homo est de omnibus stritus et confessus: et accipit penam cum absolutione: si reciduas pagat eam in mortali: ipse quidem se liberat ab iniunctione sacerdotis nec incurrit peccatum inobedientie: quod incurreret si eam non per fecisset: quia non est fortius vinculum confessionis quam dei vel ecclesie. Sed in mortali existens implendo preceptum dei scilicet de honore parentum: vel preceptum ecclesie: ut de ieiunio quadragesimali: et de elemosina, ab illo absolute se liberat: ergo et cetera. hec de. ubi supra. Eum ergo penam iniuncta ordinem ad tollendum vel diminuendum debitum temporalis: talis qui penam sibi impositam non habentem effectum derelictum: ut orationes: proficit in mortali: si reuertitur ad penitentiam et tandem moritur in statu gratie: ex quo illam non iteravit: cum per ipsam nihil sit solutum de debito pene temporalis: soluet: eam in purgatorio: nisi per alia bona hic satisficiat. Quod si non reuertatur ad penam: qui penam proficit in mortali quamcumque: siue habentem effectum: siue non habentem derelictum: sol-

uet illud debitum in inferno semper: sicut ille qui moritur in mortalibus et venialibus: de utrisque soluet penam eternam in inferno. ¶ Quamuis enim pro veniali debet pena temporalis que finem habet: tamen per accidens est quod veniale puniatur in inferno pena eterna: sed ratione stat: quia in inferno nulla est redemptio. Non enim est ille statutus expiandi culpam ad quam sequitur pena: et ideo semper remanente culpa veniali durat et pena. Ita tenet theologia in. iij. di. xxiij. Sed de pena temporalis debita pro mortali post contritionem. Pe. de pa. sic declarat in. iij. ubi supra. ar. iij. ad. j. ¶ Peccator postquam est deo reconciliatus est debitor pene finite: non qualitercumque soluet: sed in statu gratie in quo solus est deo accepta. alioquin est debitor pene rate: quam meretur culpa: et illa est infinita. ¶ Tamen peccatori per se debebatur quidem pena finita si erat in mortali: sed mutata fuit in temporalem: supposito quod per seueraret in amicitia. Accepta uero enim deus absolutionem a pena eterna: et impositionem pene finite sub conditione: si in gratia fieret. ¶ Et si queratur quare

de⁹ magis acceptauit absolu-
 tionē a culpa sine pōitiōe : q̄
 absolutiōe a pena: dicendū
 est q̄ culpa transit et macula
 transit: et gr̄a in momēto ad-
 uenit: s̄ satisfactio futura est.
 futuris aut̄ solet cōditio ap-
 poni. non aut̄ presentib⁹ nec
 p̄teritis: vel si apponat cer-
 ta est: qz sicut est in gr̄a p̄ tūc
 nō pōt esse sine gr̄a Ideo re-
 missio culpe fit sine pōtione:
 vel fit simpliciter: qz conditio
 nō existit. Tū sicut per sacra-
 mētū nō remitteret culpa ni-
 si adesset gr̄a: sic nec postea p̄
 satisfactione remittit̄ pena ni-
 si adsit gr̄a. ¶ Talis ergo dī-
 missa culpa puniet̄ in mierno
 pena infinita. nō p̄pter com-
 mutatione finite in infinitaz:
 s̄ qz debitor est pene infinite
 ex quo nō soluit penā finitaz
 sub pōtione qua debuit. Si-
 cut perdēs priuilegiūz clerice
 incidit de foro m̄iti ad forum
 sanguinis: sic qui declinat forū
 ecclesie incidēs in mortale: ad
 forū iusticie extermināris i-
 uenit penā eternaz. ¶ Hoc qd̄
 dicit̄ Pe. v̄ intelligendū de
 eo qui penā iniunctā non ha-
 bentē effectū derelictū factā
 in mortali: scito ab eo: vel de

quo dubitat: cōtēnit iterare:
 vel etiaz credit vel dubitat se
 debere iterare: et negligētia
 dimittit: et ex labore recusans
 hoc: et in purgatorio faciet es-
 mendā de eo. ¶ Sed si q̄s dī-
 mittit iterationem talis puie
 et impossibilitate: qz ei dicit̄ tē-
 pus: vel credit se eā fecisse in
 statu gr̄e: vel si fuerit in mor-
 tali incognito: tñ ab eo: vel ēt
 si scit se eaz fecisse in mortali:
 iterare facit per aliū quē cre-
 dit bonū: v̄ etiā si nec per se
 nec per aliū iterat: credit sibi
 sufficere ad salutē q̄ impleuit sibi
 iniunctā: intēdēs q̄ hīc mi-
 nus fecit: satisfacere i purga-
 torio: et sic de eo facere emen-
 dā per h̄mōi omissionē: talis
 non dānat. ¶ Tū et ip̄e Pe.
 dīc. di. xlv. q. ij. ar. ij. conclusiōe
 ij. q̄ qui facit p̄niaz iniunctā
 in mortali pro se: pro tāto nō
 tenet iterare: qz pōt in purga-
 torio satisfacere. Et si dicatur
 q̄ videt̄ incōueniēs q̄ tantūz
 q̄s puniatur pro peccato dī-
 missio: sicut pro nō dimisso. q̄a
 pena eterna: et sic nō videt̄ in
 aliquo profuisse cōtritiō et cō-
 fessio. R̄ndet̄ Pe. q̄ licet tñ
 puniat̄ extensiuē: nō tñ intē-
 siue: sic pro vno pctō: ita dīc.

punitur q̄ pro mille: sed non tam acerbe. ¶ Si etiā partē penitētie fecit. s. in statu gr̄e ⁊ vnus dies remāsit: pro illa die eternā luet penā: si nō penitet: tñ nō tā acerbe: ac si nū q̄ p̄rit⁹ nec cōfessus eēt: nec i aliquo satisfecisset: alias penā rediret. ¶ Dec De. di. xv. q. j. ¶ Remediū tutius siue cōfiliū dandū penitenti qualiter perficere debeat penitentiāz sibi iniunctā: ⁊ que penitētia debeat sibi dari securior.

Nota tñ q̄ duz quis facit penitentiā sibi iniunctā si labatur in mortale q̄uis bonū sit cōfiteatur: tñ cum p̄ solā cōtritiōnē penā dimittat ⁊ gr̄a restituat: q̄ cito ipe p̄teritur: etiā anteq̄ cōfiteatur prosequēdo dictā penā: etiā si sit talis penā que nō relinquat effectū post se in foro dei realiter satisfaciat: qz in statu gr̄atie est: vñ i nullo tenetur iterare. ¶ Ad tollendū aut̄ omnē dubiū: tuti⁹ v̄ q̄ cōfessor ⁊ si dat penā diurnas: det penitētiāz ieiuniorū: elemosinarū: peregrinationū: ⁊ huiusmodi: put requirūt peccata: nō tñ iniungat diurnas penitentiāz orationū: ⁊ preci-

pue his: de quibus potest dubitari de reciduo celeri.

¶ De celarioue cōfessionis: et de penitentiā sacerdotis confessionem reuelantis. §. viij.

Nota Tho. in. iij. dist. xxj. q. iij. ar. primo: q̄ audiens confessionē tenetur celare audita in ipsa: qz in sacramentis id qd̄ geritur exteri⁹ est signū eius qd̄ gerit interi⁹: vñ sicut deus homini cōfidenti tegit peccatū interi⁹: ita ⁊ sacerdos dēt celare exteri⁹ vñ tāq̄ violator est sacramenti reuelator: cōfessionis. ¶ Est ⁊ alia rō qz. s. per hoc hoies magis trahunt ad cōfessionē ⁊ simplicius cōfitent. Tñ ⁊ si ex hoc aliqd̄ periculū futurū immineret: ⁊ hoc soluz sciret per cōfessionē: vt de heretico qui corrumpit fideles. vel de matrimonio illicito: qd̄ aliq̄ volūt p̄here: vel de p̄ditione ciuitatis fida: nō p̄pter hoc dēt reuelari confessio ad impedieudū malū: vt quidaz dicunt: s̄ falsus est. ¶ Debz autem monere eos qui cōfitent vt obuiant vel desistat: ⁊ plato dicere q̄ vigilet sup̄ gregē suū ⁊ huiusmodi. sine vllare uelatione. ¶ Dec Tho. in. iij. d.

xxi. q. vbi supra. Quid si iudex
 inqueret ab aliquo an sciat al-
 liqd de illa materia p̄ p̄fessionem
 nem vel per aliū modū : dicit
 Guil. q̄ si nō pōt alio modo
 declinare iniquū iudicēz : pōt
 r̄ndere nihil inde scio : qd̄ sub
 intelligit vt hō : vel etiā nihil
 scio per p̄fessionē : qz subintel-
 litur tibi reuelandū. Sic ex-
 ponit illud Math. xxiij. c. d̄
 die illo ⁊ hora nemo scit : nec
 filius hoīs : subintelligit re-
 nelādū nobis. Pōt ⁊ hoc nu-
 rare. Homo. n. nō adducitur
 in testimonius nisi vt hō. Et
 ideo absqz lesione p̄ficiētie p̄r
 iurare se nescire id qd̄ scit tm̄
 vt de⁹. ¶ Sed neqz etiā fm̄
 De. de pa. i. iij. d. xxi. per li-
 centiā vel preceptū cuiuscūqz
 superioris factū etiā pape sub
 pena excoicationis : licet reue-
 lare cōfessionē : qz sigillum cō-
 fessionis est de iure diuino : ⁊
 de necessitate sacri ¶ Papa
 aut licet aliquā dispēsēt in pre-
 ceptis diuinis : vt i votis : quo-
 rum redditio est de iure diui-
 no : nō tm̄ pōt dispēsare in sa-
 cramentis. s. vt oīs nō baptize-
 tur vel cōfirmef : v̄l nō cōfiteat
 Et qd̄ dictū est celationē con-
 fessionis esse. de necessitate sa-

cramentū : non sic intelligit qm̄
 sit verū sacm̄ : et si ipsa p̄fes-
 sio non celaret : qz vniqz eēt sa-
 cramentū : et si sacerdos reue-
 laret : qz nec sic est de necessi-
 tate q̄ de⁹ tegat : qz si nō satis-
 faciat de⁹ non tegit : s̄ reuelat
 ad penā : aut si accedat fictus
 deus nō tegit : ⁊ nihilominus
 sacerdos tenet celare. S; di-
 citur celatio p̄fessionis de ne-
 cessitate sacri : qz natura sacri
 necessitat eū ad celandū. na-
 tura dico ⁊ quantū ad id qd̄
 est sacm̄ : qd̄ sit in occulto so-
 lus cū solo : ⁊ quantū ad id qd̄
 sacm̄ ⁊ res : scilicet p̄nia iterū
 or que c̄t est occulta : ⁊ quantū
 ad rē tm̄ que est remissio pec-
 catorz : per que tecta sunt p̄cā
 ¶ No. fm̄ De. de pa. in. iij.
 di. xxi. q. iij. qz qd̄ dicit tho. qz
 occultatio cōfessionis est d̄ es-
 sentia sacri : nō sic ē intelligēdū
 qz sit e⁹ materia v̄l forma : s̄ qz
 ē de essentia. i. natura ei⁹ obli-
 gatio ad occultationē : sic si di-
 cerem⁹ de eēntia m̄rimoni ē
 redder̄ debitū. i. obligatō ad
 ip̄s. ⁊ d̄ eēntia leuis ferri sur-
 sus. ¶ Est at̄ p̄cā mortale re-
 uelare p̄fessionē : qz est d̄ ius
 diuinū ⁊ posituum : vnde et
 grauet̄ punitur ab ecclesia.

Confessio penitentis confessionem reuelantis.

Sacerdos reuelans confessionem: si iure antiquo debet deponi: et toto tempore vite sue ignominiosus peregrinari. de pe. di. vi. ca. Sacerdos. Sed secundum ea. ois. de pe. et re. debet deponi et ad agendam perpetuam penam in monasterio arto detrudi. Et hoc non facit penam certo tempore: et ex modo alia. Et hec penitentia imponenda est quando quis in iudicio vincitur de hoc: vel fateatur de iure: nam alias in foro penitentia est arbitraria: sicut per alios peccatis. Quamuis autem possit confessor de licentia penitentis manifestare ei peccatum alteri secundum theologia et pe. ubi supra non tamen debet per licentiam tali: nisi ad evitandum aliquid malum. Tenet tamen ille cui aliquid reuelatur de licentia penitentis: illud celare: nisi si forte peccator velit quod ille absolute et libere sciat. Licentia tamen quam dat penitens confessori de reuelatione peccati quod truncumque generalis: non intelligitur nisi ad bonum confitentis. secundum Pe. de pa. Sed nota secundum eundem: quod si iudex diceret alicui capto per maleficio: da licentiam confesso-

ri quod dicat si tu es confessus de hoc vel de illo: non tenetur dare: nec ex hoc contra eum debet haberi suspitio de delicto: quia forte hoc facit propter vitandum scandalum. Sed si daret licentiam: sic licentiatus non debet dicere peccatum illud si est commissus. Item si precipere prelatus alicui confessori quod diceret sibi peccatum alicuius quod est omnino occultum: etiam si confessus deo esset licentiam illi quod diceret: non tenet dicere neque obedire ut reuellet illud: quia prelatus non est iudex occultorum: imo etiam si confessus esset diffamatus de illo peccato: et per infamiam pueret illud ad cognitionem iudicis: quibus ipse confessus interrogatus a iudice siue prelati tenetur se manifestare: tamen confessor ei est habita licentia ab eo dicendi: non tenet dicere iudici sibi precipiente ut dicat si scit: nec debet dicere: quia fori non sunt commiscendi. scilicet penitentis et detentis. Sed si confessor scit peccatum alicuius non solum per confessionem sed etiam per alium modum. puta quod vidit vel audivit: per talem et talem modum: potest dicere quod illud vidit vel audivit: dum modo non dicat se scire illud

per confessiones. Nec refert
 utrū prius per confessionē au-
 dierit: et postea per aliū mo-
 dum scuerit: et ecōuerso. In
 quo casu. s. si pri⁹ sciuit pecca-
 tum ante confessionē: nō op⁹ q̄
 prestet se nō recipere illud i
 confessione: q̄ sine prestatōe
 pōt dicere inquātū scit ex cō-
 fessione: nec tñ debet hoc di-
 cere sine magna cā et rōnabi-
 li. ¶ Itē fm eundē De. cum
 concilio nō auferat confessori
 ius suū: nec dferat ei ius no-
 uū in alio foro: quicq̄ vide-
 tur confessorū faciendū vel omit-
 tendū pro bono ipsius dfiten-
 tis: vel pro bono cōi: pōt face-
 re: vel omittere: dūmodo pp-
 ter hoc nō reuelēt confessio:
 ad qd solū obligat: licet alias
 illud nō esset facturū. ¶ Tñ si
 per confessionē prioris vel alte-
 rius: scit abbas q̄ nō impedit
 priori tenere moasteriū: et sit
 talis qui alias ad libitum pōt
 amoueri: expectet quousq̄ si
 ne nota reuelatiōis possit eū
 amouere: et tūc statim amoue-
 at. ¶ Tñ. n. ex audiētia confessionis
 nō obliget ad aliqd nisi ad ce-
 landū: et si obligaret ad aliqd
 hoc esset ad medendū aīe pe-
 nitentis: sicut medicus: absq̄

tamē reuelatione confessionis
 ex quo aliquē in cura suscipit
 tenet sibi dare remediū p̄tra
 recidiuū: et sic in pposito q̄ ci-
 to potest amouere: amoueat
 que ēt sine hoc amoueri pote-
 rat. Si aut talis erat: qui nō
 sine iusta cā amoueri poterat
 cum audiētia confessionis nul-
 lum ius sibi prebeat in alio fo-
 ro: in quo non constat sibi vt
 iudici amoueri nō pōt. Idem
 tho. ¶ Itē q̄ prelatus. licen-
 tia intradi ciuitatē siue vilam
 subdito dare pōt ad libitū: vt
 negare: licet alias nō esset ne-
 gatur⁹: pp periculū quod ex
 sola confessione nouit: negare
 pōt: dū tñ ex hoc suspitio nō
 oriat. In occulto tñ semper
 monere pōt illū qui confessus
 est: q̄ hoc nō est reuelare cō-
 fessionem. ¶ Similiter cura-
 tus. pp confessiones nō pōt ne-
 gare cōiōnes confessio qñ eam
 dare alias tenet: vt in pascha-
 te: alias sic dicēs. Tibi nō re-
 neo: nūc dare: et nō obijciēs d̄
 crimine confessio. non propter
 hoc dicit reuelare confessio-
 nem. ¶ Sed si alicui conque-
 rēti cōtra suū parrochiale sa-
 cerdotes: q̄ nō vult sibi dare
 eucharistiā: ipse sacerdos cō-

ram alijs diceret q̄ hoc facit: qz hēt peccatū a quo nō pōt absoluerē: ⁊ ipse non vult ire ad ep̄m. hoc esset reuelare cōfessionē: q̄uis ipse nō intēderet hoc: qz grauitatē peccati ex p̄sūt. hec De. d. xxj. q. ij. ar. j. Et idē ē cū dicit se audiuisse quēdā nominādo eū: ⁊ nō absoluisse. ¶ Similr de ep̄o qui per p̄fessionē nouit corruptionē monialis que petit benedictionē. qz aut est casus in quo tenetur: ⁊ tūc negare nō debet: qz si per p̄fessionē eiusdem sibi p̄stat: tñ sibi nō constat vt iudici in illo foro: i quo sicut ab ordinario mōasteriuz petit monialib⁹ bñdictionē: ⁊ qualibet pro se ipsa. Si autē hoc scit per cōfessionē ei⁹ qui vidit: vel qui eaz corrupit: nō sufficienter p̄stat: et si ex p̄fessionem dicat: vñ negare non debet. Si āt aliter scit nō tenet benedictionē impartiri: ⁊ p̄t sine reuelatiōe p̄fessionis negare. Pōt p̄fiteri negare sicut nō p̄fiteri. ¶ Et qd dicitū est de bñdictione mōialiu. s. virginū: idē est de benedictione abbatissaz: vbi virginēs cōiter benedicuntur: s̄m quoidā qui dicūt qz licet alijs

qua possit eē abbatissa vidua sicut Paula mater eustachi. Tamen absurdū eis videretur qz monialib⁹ bñdicitis pōt abbatissa p̄cesse carēs illa bñdictione. sic ēt s̄m iura p̄fessis nō debet nouitia p̄ferri in abbatissam: imo nec p̄fessa tacite nō ex p̄se. d. ele. c. indēnitate. i. p̄i. li. vj. Quia tamē qd nō est p̄hibitum: accessum est. ideo videt qz bñdictio abbatissaz quārcūqz: non requirat virginitatē magisqz abbatū: cū nō sit ita iure canonicū sicut de bñdictione virginū. De. de pa. di. xxj. Similiter qz hō habet liberam electionē: licet per solā p̄fessionē sciat aliquē indignū ad p̄lationē ad quā eligatur: quez alias putabat dignū: nō debet eligere ex p̄sciētia sibi sic dictante: qz eligēdo sciēter dignū vel indignū negociū geritur inter ipm ⁊ deū. Unde potest etiaz ex his que scit vt deus iudicare: ita ⁊ in p̄posito. Sed hoc bñ putarē. qz nō patret̄ penas iuris: puta qz esset priuat⁹ iure eligendū: ⁊ a fructibus per trienniū suspēsus: qui eligeret illū quē scit vt de⁹ indignū: s̄ nescit vt hō

mo: qz de his que scit homo vt deus: solum deū hēt vltō rem: nō hoīem: et huiusmodi Pe. Quāuis autē dimidiando confessionē non sit ibi sacramentum: tenetur tñ sacerdos celare: qz pars est sacramēti. Pe. Qui teneantur ad sigillū confessionis. G. viij. **O**icit Pe. de palu. disti. xxi. q. vbi supra: qz ad celandum confessionē tenetur is ad quez confessio peruenit licite vel illicitē: mediate vlti mediate. Unde et non sacerdos qui in casu necessitatis audit confessionem de mortalibus et venialibus. Itē interpres quem pro se penitēs adhibet. Item qui casu audit. Itēz cui de licentia cōfiteētis reuelatur. Item qui se confessorē fingit. Itē qui latenter abscondit confessiones audit: qd est sacrilegiū: et iniuriā facit sacramēto. Itēz confessor ante q̄ absoluat: et etiā qñ nō absoluit tenet celare. Itē nota qz cū quis recipit aliqd sub sigillo cōfessionis: q̄uis ei nō fuerit cōfessus dicēs illō tñ dōz ita secretū tenere: ac si hēret in cōfessione: nō quidē ratione sacramēti qd ibi non

est: sed ratione pmissi: si promissit illud sic celare. Nec in Tho. di. xxi. q. iij. ar. primo et Pe. de pal. Dicunt tñ Tho. et Pe. qz homo nō debet aliqd quid de facili recipere in confessione. Addit quoqz Pe. S. pal. qz qui tradit vlt accipit in confessione aliqd qd non est cōfessio: videtur facere irreuerentiā sacramēto: cū nil sit eque celandū: eo qd scitur in confessione. Similiter cum quis accipit ab aliquo cōfiliū recōmendans vt illud teneat secretū: tenetur ad celandū: et frāgens quodlibet istorum sigillorum: siue secreti siue confessionis peccat mortaliter.

Et tamen que quis recipit sub sigillo confessionis et nō in confessione nō plus obligat q̄ si quis iurat tenere secretum aliquid. Unde cum aliquis quando iurat celare aliquod malum quod manifestando: cum alias non possit impediri: illud malū auferatur. vt p̄ditio aliqua et hōiē tenetur manifestare non obstante iuramento. xxi. q. iij. c. Inter cetera. Ita et qd accipit sub sigillo confessionis et non in confessione.

Quid que se extēdat sigilluz
confessionis .s. si.

Orat Tho. m. iij. di. xxi.
q. ij. q̄ directe non se ex
tendit nisi ad illa que cadunt
sub sacramentali confessione
Indirecte autē non solum se
extēdit ad ea que audiunt sub
cōfessione vt peccata : sed oīa
alia per que possit peccōr vel
peccatū deprehēdi : vt si dice
ret q̄ nō absolui eū : vel talis
cuius impedimentuz cognouit
per cōfessionē solū : nō est tali
vxoꝝ. Nihilominus alia etiā
que in cōfessione dicuntur nō
pertinetia ad cōfessionē : sum
mopere sunt celanda : tuz pp
scandalū : tum ppter pronita
tez que ex cōsuetudine seq̄tur
ad dicendū audita in cōfessio
ne. Tho. vbi supra. ¶ De. de
pa. meli⁹ p̄seq̄tur istā materi
am : dicēs : q̄ directe ⁊ p̄cipa
liter peccā cōfessa ⁊ circūstātie
inquātū huiusmodi : vñ ⁊ p̄so
na terra cū qua q̄s cōfiteatur
se peccasse : cadit sub sigillo cō
fessionis : licet quidaz hoc ne
gēt de p̄sona cū qua quis cōfi
tetur se peccasse. qd̄ tñ ip̄e re
brobat. Et qñ per locutionez
de peccatis cōfessis pōt deue
niri p̄ se : v̄l p̄ accidēs : directe

vel indirecte : vel per quēcum
qz aliū modum in aliquam co
gnitionem vel dubitationem
vel opinationē : vel suspicionē
de confessio : vel inquātū per
hoc pōt ei cūenire detrimen
tuz in anima : siue in corpore :
siue in fama : possessionib⁹ v̄l
amicis : v̄l pōt ppter hoc scā
dalū in populo generari : vel
cōfessio magis odiosa vel mi
nus dilecta : vel magis onero
sa : vel minus p̄ciosa reputari
d̄z cōfessor ab huiusmodi lo
cutionib⁹ abstinere. Et q̄a ra
ro vel nūq̄ pōt attingere : qñ
ex reuelatiōe peccōrū in cōfes
sione scitoꝝ : ⁊ nō per aliā viā
possit sequi aliquod de predi
ctis incōueniētib⁹ : q̄u s forte
q̄ n̄qz nullum cōtinēat : debz
multū cauere q̄ nō dicat pec
cata audita in cōfessione : quā
tūcūqz generaliter loquat v̄l
quō dicat. ¶ Nec De. di. xxi. q.
iij. ¶ Et magister Umberto
dicit q̄ cauenduz est : ne vnq̄
dicat q̄s in s̄mone v̄l alia lo
cutione : ego audiui hūc casuz
in cōfessione : nec vnq̄ etiā de
bz dicere q̄ in illa abbatia : v̄l
castro : vel villa : vel ciuitate in
quib⁹ audiui cōfessiones : sūt
multa peccā ⁊ huiusmodi : q̄a

propter hoc credūt simplices
 q̄ hoc sit reuelare cōfessionē:
 q̄uis nō reuelat p̄ talia ver-
 ba s̄m De. nisi ex huiusmodi
 locutiōe pesset peccatū alicui
 ius dephēdi. ¶ Dicēdo autē
 iste est mihi p̄fessus sua pctā
 nō est reuelat: q̄ nihil ponit
 in palaz: q̄ si dixerim: q̄ pec-
 catū nō habem⁹ tē. s̄ dicēdo
 sibi fuisse cōfessus de magnis
 ⁊ multis pctis: hoc est reue-
 lare confessionem s̄m De.
 ¶ Bona autē alicuius opera
 que q̄s scit ex p̄fessione: puta
 q̄ est virgo: vel q̄ nunq̄ pec-
 cauit mortalit̄ et huiusmodi:
 licet dicat: nisi q̄ ex hoc q̄ vn⁹
 laudat de huiusmodi: q̄si alte-
 rius peccatuz reuelat: cū non
 laudat de eodez: q̄ qd̄ de vno
 dicit de alio negat. di. xxv. c.
 qualis. Unde si de duob⁹ cō-
 fitentib⁹ dicit cōfessor de vno
 q̄ est virgo eēt statim suspitio
 contra aliū: si idē non diceret
 hec De. de pa. ¶ Un̄ ⁊ magi-
 ster ymbertus dicit: simplici-
 ter abstinendū ab huiusmodi
 locutionib⁹: addēs ēt q̄ con-
 fessor debet caute: ne vnq̄ p̄
 aliq̄d genus pcti: ostēdat: p̄si-
 tēri minorē familiaritatē: vel
 signum minoris dilectionis.

¶ Alia que dicitur in cōfes-
 sione nec pctā nec valētia du-
 cere in manifestationez confi-
 tentis. puta: q̄ in talitra sunt
 bona vna: non cadunt sub si-
 gillo confessionis.

¶ Quid sciendū qm̄ confessor
 indiget cōsilio sup vno casu.

¶ Nota etiā q̄ quādo con-
 fessor indiget consilio al-
 terius: nisi habeat licentiam
 a confitente de persona ma-
 nifestāda: debet loqui ita ob-
 scure ⁊ caute ⁊ a remotis: vt
 nullo modo cōsulēs vnq̄ pos-
 sit imaginari de persona. Un̄
 debet considerare p̄sonam ⁊
 tēpus idoneuz. Nā si quis au-
 dierit vnū clericū adueniētē:
 si cōfessor vadat subito ad m-
 erro: q̄adum de aliq̄ simonia
 ⁊ huiusmodi: nōne satis p̄ba-
 biliter ⁊ quasi violēter hēbit
 ille suspicari de illo clerico. et
 idē in huiusmodi magna caute-
 la est adhibenda. ¶ Qd̄ si con-
 fessor nesciret vel non posset
 casum exprimeere sup quo in-
 diget cōsilio: quin ille consu-
 ltor itelligeret personā: ⁊ illa
 nō vult sciri: debet ire ad ali-
 um pro cōsilio. q̄ si alium suf-
 ficientez habet nō potest: nō
 se itromittat. ¶ Un̄ De. de

pal. di. xxi. q. iii. dicit si nō posset cōfiteri pctm̄ p̄p̄riū nisi dīcedo aliquod pctm̄ per quod manifestat cōfessio alteri? nō debet illud cōfiteri: et si esset mortale: qz sufficit tūc p̄tricio cū p̄posito cōfitendi: qm̄ ipse habebit copiaz talis sacerdotis: cui illud pctm̄ suū cōfitendo: nō manifestet alteri? cōfessio. Ratio ē qz fortior ē obligatio ad cellādū: q̄ ad cōfitēdū. ¶ Si quis aut̄ reuelat i cōfessione debita sua: et credita sua et huiusmodi: vtrū et qm̄ et an sacerdos possit alias reuelare. Vide de hac materia plene i. tertia pte summe i. c. de cōfessione ti. xliij. §. qui incipit decima.

¶ Explicit tertia pars de bonitate confessoris.

¶ Incipiunt xxxvi. excoꝛdationes reseruate sedi apostolice tā a iure q̄ per p̄cessuz: siue p̄ extrauagātes: et breuiter re-collecte. Deinde sequunt̄ excoꝛdationes reseruate episcopis vniuscuiusqz diocesis.

¶ De iniuriantibus manus violentas vel temerarias in clericum vel religiosum vlt̄ montalem vel alterā religio-

sz p̄sonā. papalis est absolutio: si iniuria ē enoꝛmis. ¶ Huius tñ declarationem vide in tertia parte in ti. xrv. d̄ excoꝛdationibz. et xvij. q. iij. c. siqs suadente diabolo in decretis.

¶ De incēdarijs ecclesiaz: vlt̄ alioꝝ locoꝝ sacroꝝ: vlt̄ religiofoꝝ: vlt̄ cōm̄terioꝝ. ē papalis excoꝛdatio: postq̄ sūt denūciati: s̄ p̄ ep̄m̄ p̄nt̄ absoluiañ denūciationē. de hac vide in. ca. cōquesti. et in. ca. tua nos. et de sen. excoꝛi. ¶ De effractoribz p̄oꝝ: etoꝝ locoꝝ sacroꝝ: q̄ et postq̄ fuerint denūciati. ē absolutio papalis: s̄ añ denūciationē ep̄alis est absolutio. extra de sentē. excoꝛi. ca. cōquesti.

¶ De incēdarijs alioꝝ rū locoꝝ nō sacroꝝ: d̄ p̄sulentibus aut̄ fautoribz: qui tales nō sunt excoꝛcati aliquo iure cōi: sed sunt excoꝛcādi. Si tñ fuerit excoꝛcati aliquo iure p̄ticulare. puta excoꝛdatione synodali: vel cōstitutione: vlt̄ ab hoie: et si fuerūt denūciati est casus papalis. extra d̄ sen. et cōi. c. tua.

¶ De falsantibz litteras papales: vel falsis scienter vtentibus. extra de crimine falsi. c. durāte. ¶ De apponentibus manum ad corrigē-

dum etiam minimā litteram vel punctū minimum in his litteris exceptis his quib⁹ est commissum. est papalis absolutio fm || Hostie. per sententiam curie latam. ¶ De hereticis fingentibus nouas heresim: vel iam dānatam sequētib⁹. xxij. q. j. c. j. r. ij. c. d. here. c. ad aboledū: r nūc est casus papalis: per extrauagāte Martini quiti vt patet in processu ipsius annuali. vide in prima parte in. c. d. hereti. ¶ De scismaticis r precipue de sequētib⁹ scisma Petri de luna r successorum eius r fautorū ipsi⁹ scismatis. est papalis absolutio per pcessum curie. ¶ De credētib⁹ receptatorib⁹: defensoribus r fautoribus hereticorum. est papalis absolutio. et quō intelligātur ista nomina vide ti. xv. d. excoicationib⁹ in tertia parte sum. ¶ De cōmittentibus si moniā siue pro ordinibus siue pro beneficijs: vel platuris ecclesiasticis: vel p mgresu in religionē: vel pro alijs spūalib⁹. ē absolutio papalis per extrauagāte Martini qn ti. Vide de hac in. ij. pte sum. ti. d. simonia. ¶ De facientib⁹

pactū vel pmissionē vel recipientib⁹ ex pacto vl' pmissione occulta vl' manifesta aliqd ēt puū pro aliqua iusticia vel grā pro alio vel p se in causis iudicialib⁹: seu pro litteris obtinēdis: ab apostolica sede. est papalis absolutio p extrauagāte Bonifacij octau. ¶ De sciēter vtētib⁹ talib⁹ gratijs vel litteris sic obtētis. ē absolutio papalis p extrauagāte Bonifacij. ¶ De piratis r quibuscūqz alijs in mari depredātib⁹. ē papalis absolutio p pcessu curie. ¶ De ipediētib⁹: depredātib⁹ vel iuadētib⁹ adducentes victualia seu alia ad vsuz rōane curie necessaria: vl' ne talia dferant aut ad dncant ad curiā: r de dsendētib⁹ talia faciētes. ē absolutio papalis per processum curie. ¶ De capiētib⁹. detinētib⁹ depdantib⁹ romipetas r peregrinos ad vrbe romā accedētes: rā cā deuotionis q̄ pegrinatiois: r simlr i ea morātes: recedētes ab ipsa. ē absolutio papalis p pcessu annua lez qui fit i curia. ¶ Et similiter de dātib⁹ piliū r fauorez ad talia supradicta faciendū. est papalis absolutio p pcessu

sum. ¶ De portantib⁹ arma equos: ⁊ alia necessaria ad impugnādū christianos vel trās mittentibus: seu galeas ⁊ naues vedentib⁹: ⁊ in piraticis sarracenorū nauib⁹ gubernationē exercentibus: vel dātibus auxiliū: cōsiliū: ⁊ fauorē in dispendium terre sante. extra de iudeis. capitulo ad liberandū. ⁊ testas papalis per extrauagātē Lemētis: ⁊ p pcessuz curie. ¶ De portatibus etiā victualia ⁊ alia quecūqz mercemona in Alexandriam vel in alia loca sarracenorū terre egypti: vñ mittētib⁹ ipa vel de suis portub⁹: vt eis deferant extrahētib⁹: vel extrahi pmittentibus aut dātibus auxiliū ⁊ fauorē: ⁊ est papalis per pcessuz curie. ¶ Nota tñ sicut veneti in hoc hñt licētiā i. ij. p. iij. t. xxv. c. xxx. ¶ De portatib⁹ predicta: vel aliquo mō predictoruz: ⁊ ad hoc oporātibus ad oēs terras soldano subiectas: ē papalis absolutio p extrauagātē Lemē. ¶ De eūtib⁹ ad terrā sanctā et causa deuotiōis seu voti sine licentia sedis apostolice: ⁊ est absolutio papalis: p ut reperit i libro penitentiarie

summi penitētiarū: qui et ipse hoc pōt. ¶ De insecutoribus cardinaliuz hostiliter: ⁊ ē excōicatio papalis. p. c. felcis d penis li. vj. ¶ De hāniētibus epōs: vel capiētibus: ⁊ insecutoribus: vel hoc fieri mādātibus aut facta ab alijs rata hñtib⁹: vel in his dātibus cōsiliū ⁊ fauorē: vel sciēter tales defendētib⁹: ē papalis absolutio. per. c. siqs. de penis i de. ¶ De exēterātibus: vel i frustra cōcidētibus: seu decoquere vñ incidere: aut ossa de carnis euellere psumētib⁹ cuiuscūqz defuncti: vt eius ossa ad partes alias deseratur: est papalis absolutio per extrauagantē Bonifacij. ¶ De occupātibus vel detinētibus: vel hostiliter discurrētibus per se vel per aliū directe vel indirecte sub quocūqz titulo vñ colore ciuitates: terras: loca: vel iura ad romanā ecclesiaz ptenentia: ⁊ adherentibus: fautoribus ac defensoribus eoruz: est absolutio papalis per pcessuz curie. ¶ De his qui occasione sentētie excōicatiōis: suspēsiōis vel interditi late: dāt licentiā eos grauādi: qui eam tulerunt vel eos impet

sonis: rebus: vel bonis illorū
quorū accaliōe late sūt: vel q̄
eos obseruāt: vel q̄ taliter ex
cōicatis cōicare volūt: nisi li
centia ipm̄ integre reuocēt.

¶ Si qui dicā licentia vñ
fuerint: vel etiā sine licentia
hoc fecerint suo motu: excōi
catiōem incurrūt: in qua si p̄
manserint per duos menses
est papalis absolutio. Unde d̄
hac in capitulo de dominis in
secunda parte tertie ti. xxv.
c. xxiiij. **¶** De his qui cogūt
aliquē celebrare in loco inter
dicto: vel ad audiendū diuina
cōuocāt excōicatos: vel inter
dictos: vel prohibent eis ne
monii creat: ⁊ de his q̄ mo
niti nō exēit cle. c. grauis de
snia excō. **¶** De his q̄ impo
nūt in terris suis noua pēda
gia: vel augēt antiqua: et est
excōicatio papalis per proces
sum curse. **¶** De laicis recipi
entibus in romana curia lit
teras dñi pape de manu alic
nisi de manu dñi pape vñ bul
latorum: vel nunciū non reci
pientes de manu predictorū:
incidunt in eandem.

¶ Excommunicationes pa
pales concernentes religio
sos religiosasq̄.

¶ De clericis ⁊ religiosīs is
ducētibus ad vouendū
iurandū: vel promittendū de
eligēdo apud eos sepulturā:
vel vt eam vltorius non mu
tent iā electā: excōicatio ē pa
palis per cle. cupiētes de pe.

¶ De religiosīs q̄ absq̄ spe
ciali licentia proprii sacerdo
tis solēnizarent matrimonia
aut ministrarent sacramētū
eucharistie: vel extreme vnc
ionis: ē excōicatio papalis ex
tra de priuile. religiosorū i. cle.

¶ De religiosīs qui excōica
tos a cānone absoluūt a casti
b^o nō cōcessis: aut qui absol
uunt a sententijs per statuta
synodalia vel prouincialia p̄
mulgata: aut absoluunt a pe
na ⁊ a culpa: ē excōicatio pa
palis: per cle. j. de priuile.

¶ De inq̄sitoribus heretico
rum: qui odio: gratia: vel lu
cro ⁊ amore cōtra iusticiā ⁊
p̄sciētā omiserint p̄tra quē
piā p̄cedere: vel ipam here
sim alicui iponerēt: q̄ impedi
rent officiū suū: ē excōicatio
papalis: per cle. multorum de
here. **¶** De medicatib^o pro
fessis q̄ trāseūt ad aliqua
re ligionē monachalem excepto
ordine cartusienū ⁊ recipi

entibus talē sciēter: est excōi-
cario papalis per cōstitutiōez

Martini factā Constantie.

¶ De clericis sciēter et spōte
cōstantib⁹ excōicatis a papa i
diuinis: ē excōicatio papalis
scōm // Hosti. ¶ Ista excōica-
tio tamē hz dubiuz: extra de
sentē. ex. c. significasti. ¶ De
participātib⁹ in crimine pp-
ter quod aliq⁹ ē excōicat⁹ ali-
qua predictarū excōicatiōnū:
est excōicatio papalis: per. c.
si concubine: extra de sen. ex.

¶ De his qui absolunt ab
aliqua predictarum excōicati-
onū citra sedē apostolicā: pre-
terq̄ in articulo mortis: q̄ ta-
liter absoluntur si non repre-
sentant se q̄ citius possunt ei
a quo possunt absolui: vl̄ mit-
tant pro absolutiōe: reincidūt
in eandem. s. papalem excōi-
cationem: per. c. eos: de sen.
excom. li. vi.

¶ Excōicatiōes episcopis ex
iure reseruate.

DE verberantib⁹ clericos
religiosos vel moniales
seu talibus manus violentas
injiciētibus seu temerariis: ē
epalis excōicatio: si fiat leuis
iniuria talib⁹: per. c. peruenit:
extra de sen. ex. ¶ De his q̄

initūtur ordinationibus seu
alienationibus a scismaticis
factis: est epalis: per. c. extra
de scilima. ¶ De his qui viur-
pant de nouo vacantū eccle-
siarū: monasteriorū vel alioz
piorū locorum custodiam: seu
guardiā: titulū aduocationis
seu defensiōis que pprie sūt
noia patronatus: vel ipsorū
locorū vacantium bona occu-
pant: vel regalia. i. collecta q̄
sūt ratione regis vel impera-
torū: seu tributū regi debitū:
vt. c. generali. de elec. li. vi.

¶ De clericis vel monachis
ipsorū locorū vacantū q̄ hoc
fieri pcurāt: et hec excōicatio
cū priori hētur: excōicatio est
epalis: per. c. generali. de ele.
in. vi. ¶ De his qui ab eccle-
siis et vel personis ecclesiasti-
cis per se vel per aliū suo no-
mine vel alieno pro personis
vel reb⁹ quas nō cā negotia-
tiōis deserūt vel deferri faci-
unt seu trāsmittūt: exigunt
aliq⁹ pedagiū vl̄ guidagiū
ē excōicatio epalis: per. c. q̄
q̄. de cēsi. li. vi. ¶ De his qui
fecerūt statuta cōtra liberta-
tē ecclesie: et q̄ scripserunt ea
qui sunt potestates: consules
rectores et consiliarij locorū

vbi dicta statuta seu etiã con-
suetudines edite sũt vl̄ serua-
te ⁊ q̄ seruare ea fecerint: et
fm̄ ea iudicauerit: ⁊ vl̄ q̄ i pu-
blicã formã redigerit iudica-
tã: excoicatio ep̄alis: per. c.
nouerit: extra de sen. ex.

¶ De rectorib⁹ ciuitatũ faciẽ-
tib⁹ exactiones idebitas cleri-
cis: religiosis: vel ecclesijs co-
rũ: si postq̄ fuerit moniti nõ
desistat: ẽ ep̄alis excoicatio:
per. c. nõ min⁹: extra d̄ imu.
eccle. ⁊. c. aduersus cõsules.

¶ De his q̄ absolutiõem ab
aliq̄ excoicatione: vel reuoca-
tiõem eius suspensiõis vel inter-
dicti extorquet p̄ vim vel per
metũ: neq̄ v̄ absolutio: sed
incurrũt nouã excoicationem:
est ep̄alis excoicatio: per. c. j.
de his qui vi metu siue causa
sũnt li. vj. ¶ De his qui per
ostassinos. i. quosdam infide-
les qui ex falsis suis opiniõis
bus de facili mittebantur ad
occidendũ xp̄ianos: ⁊ qui in-
terfici fecerint: vel mandaue-
runt aliquẽ christianũ: etiã si
mors nõ fuerit subsecuta: et
de receptatoribus ⁊ defensori-
bus ⁊ occultorib⁹ eorũ: ẽ ex-
coicatio ep̄alis: p. c. pro hũani
de homi. li. vj. ¶ De potesta-

tibus: capitaneis: rectoribus
cõsilib⁹: iudicib⁹: cõsiliarijs ⁊
alijs officialib⁹ q̄ statuta faci-
unt: scribũt vel dicrãt: p̄ que
quis cõpellat soluere vsuras
vel solutas non reperere: est
ep̄alis excoicatio icle. ex gra-
uis de vsuris. ¶ De his q̄ oc-
casiõem snie excoicationis vl̄
interdicti late: dant licentiã
grauãdi illos qui tulerũt eas
vel suos in personis vel reb⁹

¶ Sic tamen casus est ep̄al̄
vsq̄ ad duos menses ab in-
cursiõne sententię: ab inde ve-
ro est papalis excoimunicatio
per. c. quicũq̄: de sen. excõ.
li. vj. ¶ De his qui iudicant
scõm statuta edita in fauorez
vsurariõrum: ⁊ qui habet su-
per hoc potestates: nisi statu-
ta ipsa deleuerint. aut si ea p̄-
miserint obseruari: extra de
vsuris. c. Ex graui: in clemen-
tinis. ¶ Unde illi qui faciunt
capitula cum iudeis: vt domi-
ni in communitates ⁊ conti-
nentia q̄ possint fenerari: et
q̄ non possint repeti in iudi-
cio vsure ex torte ab eis ⁊ hu-
iusmodi: videntur incidere in
hanc excoicationem: ⁊ domi-
ni qui ea faciunt ⁊ ciues qui
consulunt: in de. ca. Ex graui

ni. de vsuris. ¶ De his q̄ p̄ce
dūt rep̄esalias cōtra p̄sonas
ecclesiasticas sp̄ealiter aut ge
neraliter: est ep̄iscopalis exco
municatio per. c. Et si p̄igno
rationes: de iniuris ⁊ dā. da.
li. vj. ¶ De rectoribus secula
ribus: vel quibuscumq; officia
lib⁹ corū: q̄ cognoscerēt de
crimine heresis: aut captos li
berarēt: vel diocesanorū vel i
quisitorū officia impedirēt: ē
ep̄alis per. c. Ut inq̄sitionis.
de herc. li. vj. ¶ De his q̄ sci
enter p̄trahūt matrimōia in
casib⁹ nō cōcessis ⁊ prohibitis
cōsanguinitatis ⁊ affinitatis:
⁊ de cōtrahētib⁹ cū moniali
bus: ē ep̄alis: vt in de. c. eos:
de cōsan. ⁊ affi. ¶ De dñis tē
poralib⁹ qui subditis interdī
cūt: ne prelatis vel personis
ecclesiasticis quicq; vendant:
vel emāt ab eis: bladum mo
lāt: panē coquāt: ⁊ h̄mōi ob
sequia exhibere p̄sumant: est
ep̄alis excoīcatio: per. c. eos:
de imu. ec. li. vj. ¶ De his q̄
impediūt quin coras iudicib⁹
ecclesiasticis vel legatis: vel
ordinarijs: in causis q̄ ad eos
pertinēt: illi qui cōquerūtur
iusticiā possint obrinere: ex
coīcatio est ep̄alis: per. c. qm̄

de imu. eccle. li. vj. ¶ De his
qui cōpellunt imperatores lit
terarū apostolicarū: vel alios
recurrentes ad forum ecclesi
asticum in causis: que de ius
re: vel antiqua consuetudine
ad ipsum pertinet: vel ad des
istendū vel litigandū de eis
in foro suo seculari: grauādo
iudices ecclesiasticos: vel im
petrātes seu litigātes: seu vo
lētes corā eis litigare: v̄ gra
uādo prop̄quos corū: vel ca
piētes res vel ecclesias talis
vel quocūq; alio mō vt i deo
ca. qm̄: ē ep̄alis: ⁊ similiter de
dantibus cōsiliū: ⁊ fauorē: et
auxiliū ad oīa p̄dicta in duo
bus paraphis p̄cedentibus.
¶ De his qui prelatos capitu
la: seu alias personas ecclesia
sticas compellūt ad submitte
dū laicis: vel ad alienādū bo
na immobilia seu iura ecclesi
arū: ⁊ similiter laici qui vsur
pāt sibi illicite h̄mōi: ⁊ si non
distiterint postq̄ fuerint ad
moniti: est ep̄iscopalis excoī
catio per. c. hoc cōsultissimo:
de re. ec. nō alie. li. vj. ¶ De
his q̄ fingūt fraudulēter alie
quē casum per quem aliq̄s iu
dex mittat ad aliquam mulie
rē pro testimonio: est excoīca

tio epalis p. c. mulieres de iud. li. vj. ¶ De his q̄ vocatur ad dirigēdas moniales in electionibus: nisi abstineāt ab his p̄ q̄ possit discordia nutrirī: ē excoicatio epalis. per. c. indēnitaribus de elec. li. vj. ¶ De his q̄ grauat clericos vel alias personas ecclesiasticas ad quas spectat aliqua electio: p̄ eo q̄ rogati seu alias inducti cum pro quo rogabant seu inducebantur noluerūt eligere: vel consanguineos eorū: aut insas ecclesias seu loca beneficis seu alijs bonis spoliando: seu alias iniuste persequendo. c. sciāt de elec. in. vj. et est epalis excoicatio. ¶ De his qui loanuntur secrete: vel mittunt scripturas vel nunciū alicui cardinali qm̄ sūt reclusi occasione electionis pape: ē epalis excoicatio per. c. vbi periculum extra de elec. li. vj. ¶ De dominis et rectoribus et officialibus: q̄ imminente dicta electione nō seruāt ipsam constitutionem: per. c. vbi periculum. ¶ De his q̄ procurāt q̄ seruatores dati eis intromittant de his que nō licent. i. de alijs q̄ de manifestis iniurijs et violentijs. est excoicatio